melek Cebrâîl'den nasıl vahiy aldığı konusunda bazı âlimler bir takım naslardaki işaretlerden yola çıkarak görüş

beyan etmişlerdir. Farklı varlık kategorilerine mensup olan peygamber ile Cebrâîl'in nasıl iletişim kurdukları bu âlimler tarafından izah edilmeye çalışılmıştır. Bu görüşü İsfehânî (ö. 502/1108), Kirmânî (ö. 786/1384), Zerkeşî (ö. 792/1392), İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi İslam âlimleri dile getirmiştir.

İmkânlarımız ölçüsünde yaptığımız araştırma sonucu bu görüşün hicrî V. yüzyıldan itibaren dile getirildiğini görmekteyiz. Bu dönemden sonra çeşitli ilimlerde otorite olmuş İslam uleması bunu benimsemiştir.

Son asırda yeniden canlılık kazanan Kur'ân ilimleri çalışmalarında da vahiy sırasında Hz.

Mesela soğuk günlerde bile terlemesi (Buhârî, Şehâdât: 15) gözlerini bir noktaya çevirip öylece kalması, (Buhârî, Tefsir: 75/2) vücudunun ağırlaşması, (Ahmed İbn Hanbel, 1991: V, 184, 190) uykusunun gelmesi,(Müslim, Salât: 53) benzinin sararması veya kızarması (Buhârî, Hacc: 17, Umre: 10) ve kendisinden horultuyu andıran bir sesin ortaya çıkması (Ahmed İbn Hanbel, 1991: I, 238; VI, 103, 150) bu belirtiler arasındadır. Aralarında *İsfehânî* (ö. 502/1108) (*Âlûsî*, 1994: X, 121; *Suyûtî*, 2006: I, 138, İbn Kayyim, ts.: I, 275), *Kirmânî* (ö. 786/1384) (*Kirmânî*, ts.: I, 28.), *Zerkeşî* (ö. 792/1392) (*Zerkeşî*, 1990: I, 322), *İbn Haldûn* (ö. 808/1406),(İbn Haldûn, ts.: I, 127.) *İbn Akîle* (1150/1734), (İbn Akîle, 2009: I, 32.), *Tehânevî* (ö. 1158/1745) (*Tehânevî*, ts.: II, 1310.) ve *Elmahlı'nın* (ö. 1391/1942/) (*Elmalılı*, ts.: VI, 4259.) bulunduğu âlimler; Hz. Peygamber'de (s.a.v.) görülen bu belirtileri onun Kur'ân vahyini alırken beşeriyetten melekliğe yükseltilmesi şeklinde yorumlamışlardır.

2. Eleştirisi

- Abd İbn Humeyd, *Müsned*, Mektebetü's-sünne (Subhî el-Bedrî es-Sâmîrrâî, Muhmûd Muhammed Halîl es-Sa'îdî), Kâhire 1988.
- Abdurrezzâk İbn Hemmâm, *es-San'ânî, Tefsîru'l-Kur'ân'i'l-azîm* (nşr. Mustafa Müslim), Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd h. 1410.
- Âlûsî, Ebu's-Senâ Şihâbuddin Mahmud İbn Abdillâh (ö. 1270/1854), *Ruhû'l-maânî fî tefsîri'l-Kur'ân'i'l-azîm ve's-seb'i'l-mesânî* (nşr. Ali Abdulbari Atiyye), I-XV, Dâru'l-kütübî'l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut 1994.
- Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhalik el-Basri, *Müsned*, Beyrut, 1988.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b.

- İbn Hanbel, Ahmed eş-Şeybânî, *Müsnedü Ahmed b. Hanbel*, (nşr. Bedreddin Çetiner), I-VI, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- İbn Hibbân, Ebu Hâtim Muhammed İbn Ahmed et-Temîmîel-Büstî, *Sahîh İbn Hibbân bi tertibi İbn Ballân* (nşr. Şu'ayb Arnâvut), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1993.

- İbn İshak, Ebû Abdillâh Muhammed ö. 150/767), *Siyer* (nşr. Muhammed Hamidullah, trc. Sezai Özel), Akabe Yayınları, İstanbul 1991.
- İbn Kayyim, Ahmed b. İbrâhim b. İsa, *Tavdihu'l-makâsîd ve tashihü'l-kavâ'id fi şerhi kasideti'l-imam İbn Kayyim*: el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, 1986.
- İbn Râhûye, Ebû Ya'kub İbn Rahûye İshak b. İbrâhim b.

eş-Şâhid el-Bûşeyhî), Şarikâ, yy. 2008.
- Mennâ Halîl el-Kattân, *Mebâhis fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Mektebetü'l-ma'ârif, Riyâd 1992.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccâc, *Sahîhu Müslim*, (nşr. Muhammed Fuad Abdulbaki), I-V, Dâru'l-hadis, Kahire 1991.
- Nesâî, Ebû Abdîrrahman Ahmed İbn Ali (ö. 303/915), *Sünenü'n-Nesâî*, (nşr. Mektebu Tahkiki't-turâsi'l-İslâmî), I-IX, Dâru'l-Marife, Beyrut, 1992.
- _____, *es-Sünenü'l-kubrâ*, (nşr. Abdulğaffâr Süleyman, Seyyid Kesrevî Hasan), I-VII, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Birinci Baskı, Beyrut 1991.
- Pakiş, Ömer, *Kur'ân Tarihi*, Kitâbî Yayınları, İstanbul 2013.
- Rabî', İbn Habîb İbn 'Umar el-Ezdî el-Basrî, *el-Câmi' Müsnedü'l-İmâm er-Rabî'* (nşr. Muhammed İdrîs, 'Âşûr İbn Yûsuf), Dâru'l-Hikme-Mektebetü'l-istikâme, Beyrut h. 1415.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân* (nşr. Mustafa Dîb el-Buğâ), Dâru İbn Kesîr, Beyrut-Dımaşk 2006.
- Taberî, Ebu Ca'fer Muhammed İbn Cerîr, *Câmi'u'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân* (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), Müessesetü'r-risâle, Beyrut 2000.
- Tehanevi, Muhammed İbn Ali İbn Ali, *Keşşâfu istilahâti'l-fünûn*, İstanbul 1984.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (ö. 279/892), *el-Câmiu's-sahîh* (nşr. Ahmed Muhammed Şakir), I-V, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut ts.
- Zerkeşî, Bedruddin Muhammed İbn Abdillâh (ö. 794/1392), *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân* (nşr. Cemal Hamdi ez-Zehabî), I-IV, Dâru'lma'rife, Beyrut 1990.